
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 3

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 4

Pró-Reitoria de Graduação 5

Departamento de Administração de Pessoal 6

Campus do Sertão 6

Unidades Acadêmicas 6

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 545, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo
em vista o que consta do processo
23065.021906/2024-94, resolve:
Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem a comissão encarregada de elaborar
uma proposta de política de internacionalização para
a universidade em conjunto com os demais órgãos da
Reitoria, na disposição a seguir:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO/
FUNÇÃO

ELIANE BARBOSA DA SILVA COORDENADORA

GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO DOCENTE

MATHEUS VASCONCELOS
MAIA

DISCENTE

SANDRA NUNES LEITE DOCENTE

CEZAR NONATO BEZERRA
CANDEIAS

DOCENTE/PRÓ-RE
ITOR

Art. 2º A comissão estabelecida no artigo anterior
apresentará relatório final dos trabalhos no prazo de
90 (noventa) dias, contados a partir da publicação
desta portaria, prorrogáveis uma única vez por igual
período.
Art. 3º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 546, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003,
Considerando RESOLUÇÃO Nº
92/2024-CONSUNI/UFAL, de 06 de agosto de 2024, e
tendo em vista o que consta do processo
23065.022897/2024-59, resolve:
Art. 1º Designar os relacionados abaixo para
comporem a Comissão formada por membros
titulares do Conselho Superior Universitário da
Universidade Federal de Alagoas - CONSUNI/UFAL
responsável pelo acompanhamento da elaboração do
Calendário Acadêmico do ano de 2025, na disposição
a seguir:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

CLEDJA SANTOS DE ALMEIDA TÉCNICO-ADMINIS
TRATIVO

CLITON CRISTIANO O. DOS
SANTOS

DISCENTE

DIOGENES MENESES DOS
SANTOS

DOCENTE

EZIR COLAÇO G. HONORATO
DOS SANTOS

DISCENTE

FLÁVIA JORGE DE LIMA VICE-DIRETORA DE
CAMPUS

GABRIEL VINICIUS ANDRADE
CARVALHO

DISCENTE

GABRIELE DOS SANTOS
TORRES

DISCENTE

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA DIRETOR DE
UNIDADE

HARLLON KEMERSON ALVES
NASCIMENTO

DISCENTE

JOÃO ARAÚJO BARROS NETO DIRETOR DE
UNIDADE

MÁRGARA NEY FIRMINO DE
OLIVEIRA RODRIGUES

TÉCNICO-ADMINIS
TRATIVO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 2

MICHEL EMERSON DOS
SANTOS

DISCENTE

PEDRO VINÍCIUS DOS
SANTOS MOREIRA

DISCENTE

ROSA CAVALCANTE LIRA VICE-DIRETORA DE
CAMPUS

TALITA DE SOUZA LINS DISCENTE

Art. 2º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 3º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 06 de agosto de 2024
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 551, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.001603/2023-74, resolve:
Art. 1º - Retificar, em parte,a Portaria nº 26, de 09 de
fevereiro de 2023, do Gabinete da Reitoria, publicada
no Boletim de Pessoal/Serviços n° 26, em
10/02/2023, que em seu Art. 1º designou a
COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DA UFAL (NIT/UFAL) para assinar, em
substituição ao Reitor da Ufal, JOSEALDO TONHOLO,
matrícula Siape Nº 1121401, o Instrumento de
Cotitularidade em acordos firmados entre a Ufal e
pesquisadores externos e/ou outras instituições, da
seguinte forma:
I - Onde se lê:
"Art. 1º Designar a COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UFAL (NIT/UFAL) para
assinar, em substituição ao Reitor da Ufal, JOSEALDO
TONHOLO, matrícula Siape Nº 1121401, o
Instrumento de Cotitularidade em acordos firmados
entre a Ufal e pesquisadores externos e/ou outras
instituições. O instrumento jurídico firmado deverá
versar quanto à titularidade da propriedade
intelectual, à partilha dos custos de manutenção da
proteção da propriedade intelectual e à participação
nos resultados da exploração das criações,
assegurando aos signatários o direito à exploração,
ao licenciamento e à transferência de tecnologia."
II - Leia-se:
"Art. 1º Designar a COORDENADORIA DE INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO DA UFAL (CIE/UFAL) para

assinar, em substituição ao Reitor da Ufal, JOSEALDO
TONHOLO, matrícula Siape Nº 1121401, o
Instrumento de Cotitularidade e a Procuração
específica, em acordos firmados entre a Ufal e
pesquisadores externos e/ou outras instituições. O
instrumento jurídico firmado deverá versar quanto à
titularidade da propriedade intelectual, à partilha dos
custos de manutenção da proteção da propriedade
intelectual e à participação nos resultados da
exploração das criações, assegurando aos signatários
o direito à exploração, ao licenciamento e à
transferência de tecnologia."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 553, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.018339/2022-27, resolve:
Art. 1º - Retificar, em parte,a Portaria nº 528, de 13
de julho de 2022, do Gabinete da Reitoria, publicada
no Boletim de Pessoal/Serviços n° 113, em
19/07/2022, que nomeou, SILVIA BEATRIZ BEGER
UCHOA, para exercer cargo de direção (código CD-04)
de Coordenador do Programa de Inovação
Tecnológica e Empreendedorismo da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação - Propep, da seguinte
forma:
I - Onde se lê: "Programa de Inovação Tecnológica e
Empreendedorismo (PITE)", leia-se: "Coordenadoria
de Inovação e Empreendedorismo (CIE)".
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 554, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.023330/2024-08, resolve:
Art. 1º -Revogar a Portaria nº 490, de 7 de agosto de
2024, do Gabinete da Reitoria, publicada no Diário
oficial da União - DOU, em 08/08/2024, edição nº
152, seção 2, página 22, que cedeu a servidora
ISLÂNDIA BEZERRA DA COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1495337, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, para



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 3

exercício do Cargo Comissionado Executivo de
Diretor, Código CCE 1.15, no Departamento de Apoio
à Aquisição e à Comercialização da Agricultura
Familiar, da Secretaria de Abastecimento,
Cooperativismo e Soberania Alimentar, do
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
AGRICULTURA FAMILIAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 22/08/2024, seção 2, pág. 21.

PORTARIA Nº 556, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.036281/2023-84, e
Considerando o término da vigência da Portaria nº
361, de 6 de junho de 2024, do Gabinete da Reitoria,
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 92, em
17 de junho de 2024, resolve:
Art. 1º Reconduzir os membros relacionados abaixo,
sob a presidência do primeiro, para comporem o
Grupo de Trabalho - GT responsável por elaborar uma
política de procedimentos da UFAL para o processo
de Dívida, na disposição a seguir:

MEMBRO SIAPE REPRESEN
TAÇÃO

ALAN SOUZA DA SILVA 2559917 DCF

WANESSA CHRISTINA
BEIRAUTI SIMÕES

1884925 GVR

LUÍSA NASCIMENTO
OLIVEIRA

2031920 PROGINST

RAFAEL DIEGO JAIRES DA
SILVA

1839269 GR

HENRIQUE CÉZAR
MARTINS COSTA

2646851 DCF

Art. 2º As presentes reconduções não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
a apresentação do relatório final das atividades,
podendo prorrogar.
Art. 4º Homologar os atos praticados pelo Grupo de
Trabalho a partir de 06 de agosto de 2024.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 557, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.015386/2024-81,
resolve:
Art. 1º Designar PATRÍCIA BRANDÃO BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2002319,
para compor a Comissão de Avaliação para
transferência de tecnologia de patente em
Cotitularidade UFAL e UFTM.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 314, 22 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.004280/2024-51 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a MIGUEL JOSE
ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1784155 , no período de 02.05.2024 a 30.07.2024,
correspondente ao quinquênio de 10.05.2015 a
08.05.2020, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19, homologando o
período de 02.05.2024 a 30.07.2024.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 4

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA N° 34, DE 30 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.009878/2022-73 resolve:
Art. 1° Designar os servidores abaixo de acordo com
suas respectivas funções para exercer a gestão do
Termo de Execução Descentralizada (TED) nº
10932/2022, aprovado para executar o Projeto
"Cursos do Edital 05/2018-UFAL da UAB", a ser
desenvolvido a partir do exercício 2022, com recurso
proveniente da Diretoria de Educação a
Distância/CAPES - DED/CAPES.
Lilian Kelly de Almeida Figueiredo Voss, Siape nº
1840250, na função de Coordenadora do TED
10932/2022;
Natallya de Almeida Levino, Siape nº 2002234, na
função de Vice-Coordenador do TED;
Camila Karla Santos da Silva Valentino, Siape nº
1965821, como membro de equipe.
Art. 2º Fica revogada a portaria nº 06 de 01 de agosto
de 2023, referente ao mesmo TED.
Art. 3° Fica estabelecido através do presente
instrumento que a coordenadora exercerá a função
de Gestor dos Contratos, que porventura venham a
ser celebrados no TED 10932/2022.

Portaria n° 35, de 30 de julho de 2024

O PRó-REITOR DE GESTãO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.012701/2022-94, resolve:
Art. 1° Designar os servidores abaixo para exercer a
gestão do projeto "Formação de discentes UAB -
Edital Capes n° 09/2022 - TED 12225", a ser
executado em parceria com a FUNDEPES, conforme
consta no processo 23065.029708/2023-98.
Lilian Kelly de Almeida Figueiredo Voss, Siape nº
1840250, na função de Coordenadora do TED
12225/2022;
Natallya de Almeida Levino, Siape nº 2002234, na
função de Vice-Coordenador do TED;
Camila Karla Santos da Silva Valentino, Siape nº
1965821, como membro de equipe.

Art. 2º Fica revogada a portaria nº 09 de 21 de
setembro de 2023, referente ao mesmo TED.
Art. 3° Fica estabelecido através do presente
instrumento que a coordenadora exercerá a função
de Gestor de Contratos, que porventura venham a ser
celebrados através do TED 12225/2022.

PORTARIA N° 36, DE 18 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.015668/2024-88, resolve:
Art. 1° Designar o servidor Arnaldo Tenório da Cunha
Júnior, docente do Campus Arapiraca, Matrícula Siape
1514307, para exercer a função de coordenador do
projeto "Fortalecimento das ações para a ampliação
da Arborização Urbana no Brasil", referente ao Termo
de Execução Descentralizada (TED) cadastrado na
plataforma Transferegov sob o nº 966057, a ser
desenvolvido a partir do exercício 2024, com recurso
orçamentários descentralizados pelo Ministério do
Meio Ambiente e Mudança do Clima - MMA no valor
de R$ 1.552.500,00.
Art. 2° Fica estabelecido através do presente
instrumento que o coordenador exercerá a função de
"Gestor dos Contratos", que porventura venham a ser
celebrados junto ao TED 966057.

PORTARIA N° 37, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.015668/2024-88, resolve:
Art. 1° Designar o servidor THALES MIRANDA DE
ALMEIDA VIEIRA, docente do Instituto de
Computação - IC/UFAL, Matrícula Siape 1766576,
para exercer a função de coordenador do projeto
"Concepção, desenvolvimento e implementação do
Sistema Gestão Presente: Um hub nacional de dados
da educação para monitoramento, avaliação e
tomada de decisões", referente ao Termo de
Execução Descentralizada (TED) cadastrado no
sistema SIMEC sob o nº 11476 (Gestão Inteligente de
Atores Educacionais da Escola com Dados Abertos
Conectados), com recurso orçamentários
descentralizados pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE) no valor de R$
10.781.092,79.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 5

Art. 2º O TED é aditivo concedido pelo órgão
concedente, no qual deve desenvolver ações em
consonancia com o plano de trabalho presente no
processo 23065.018788/2024-37.
Art. 3° Fica estabelecido através do presente
instrumento que o coordenador exercerá a função de
"Gestor dos Contratos", que porventura venham a ser
celebrados junto ao TED 11476.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 07, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.039098/2023-31, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do Curso de Graduação em Serviço Social
(Bacharelado)/FSSO/A. C. Simões/UFAL na forma a
seguir:
DOCENTES TITULARES
Milena da Silva Santos / SIAPE 3060869
(Coordenadora do NDE)
Japson Gonçalves Santos Silva / SIAPE 2872005
Islânia Lima da Rocha / SIAPE 2941868
Maria Adriana da Silva Torres / SIAPE 2379890
Lucas Bezerra de Araújo / SIAPE 1148500
Reivan Marinho de Souza/ SIAPE 1121039
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 04 de outubro de 2023.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
04/10/2023 a 04/10/2026.

AMAURI DA SILVA BARROS

PORTARIA PROGRAD Nº 116, 16 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.038701/2023-67 , resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do Curso de Graduação em Letras Francês
(Licenciatura)/FALE/A. C. Simões/UFAL na forma a
seguir:
DOCENTES TITULARES
Rosária Cristina Costa Ribeiro / SIAPE 2269622
(Coordenador do NDE)

Kall Lyws Barroso Sales / SIAPE 3060318
Yann Jean Christophe Hamonic/ SIAPE 1032767
Pedro Gustavo Rieger / SIAPE 1345885
Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja/ SIAPE
3337883
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 06 de outubro de 2023.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
06/10/2023 a 05/10/2025.

PORTARIA PROGRAD Nº 118, 20 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.048050/2023-13, resolve:
Art. 1º Prorrogar, de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, a portaria Nº 05, DE 04 DE
JANEIRO DE 2022, que designou o Colegiado do Curso
de Graduação em Letras Espanhol EaD (Licenciatura) -
Campus A.C Simões/UFAL.
Art. 2º Esta prorrogação é válida até 30 de abril de
2024.

PORTARIA PROGRAD Nº 119, 20 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.048050/2023-13, resolve:
Art. 1º Prorrogar, de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, a portaria Nº 22, DE 26 DE
JANEIRO DE 2022, que designou a professora
Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja, Professora
do Magistério Superior, SIAPE nº 3337883 na função
de Coordenadora do Curso de Graduação em Letras
Espanhol EaD (Licenciatura) - Campus A.C
Simões/UFAL.
Art. 2º Esta prorrogação é válida até 30 de abril de
2024.

PORTARIA PROGRAD Nº 120, 20 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.048050/2023-13, resolve:
Art. 1º Prorrogar, de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, a portaria Nº 24, DE 26 DE
JANEIRO DE 2022, que designou a professora, Ana
Margarita Barandela Garcia, Professora do Magistério

Rosária
Realce



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 6

Superior, SIAPE nº 3475435 na função de
Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Letras
Espanhol EaD (Licenciatura) - Campus A.C
Simões/UFAL.
Art. 2º Esta prorrogação é válida até 30 de abril de
2024.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 74, 15 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018451/2024-20 . Contrato nº
239/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): LEILA CARLA DOS
SANTOS QUARESMA. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 42 - DIDÁTICA E PRÁTICAS EDUCATIVAS.
CLASSIFICACAO: 2º (AMPLA CONCORRÊNCIA).
LOTACAO: CEDU. . Vigência Inicial: 09/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
09/08/2024.
*Publicado no DOU de 20/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO Nº 75, 15 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018467/2024-32 . Contrato nº
241/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): GABRIELA
RODRIGUES BOTELHO. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 57 - LETRAS ESPANHOL. CLASSIFICACAO: 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: FALE. . Vigência
Inicial: 12/08/2024 a 06/11/2024. Data de assinatura
do contrato: 12/08/2024.
*Publicado no DOU de 20/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO Nº 79, 16 de Agosto de 2024

Processo: 23065.019970/2024-13 . Contrato nº
259/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): FAMED -
SECRETARIA, MARCELA DAS NEVES GUIMARÃES.
Objeto: CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO.
EDITAL N 01/2024. AREA DE ESTUDO: 52 - SAÚDE
COLETIVA E ÁREAS AFINS. CLASSIFICACAO: 2º (AMPLA
CONCORRÊNCIA). LOTACAO: FAMED . Vigência Inicial:
16/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura do
contrato: 16/08/2024.
*Publicado no DOU de 20/08/2024, seção 3, pág. 47.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Campus do Sertão

PORTARIA Nº 09/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria
da Reitoria Nº 420, de 29 de junho de 2022, resolve:
I - Revogar a Portaria N. 35/2019 de 28.11.2019;
II - Designar Profa. LAISE SOARES LIMA, Siape
1326830, Coordenadora da Brinquedoteca do Curso
de Pedagogia do Campus do Sertão/Sede Delmiro
Gouveia, considerando homologados seus atos desde
17 de maio de 2024.
III- Esta portaria entra em vigor nesta data.
IV- A presente designação não integrará o quadro das
funções remuneradas desta Instituição.
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em
20/08/2024.

THIAGO TRINDADE MATIAS

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 22/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 21 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
I - REINICIAR A CONTAGEM DA VIGÊNCIA
ESTABELECIDA PELA PORTARIA Nº
4/2024-SG/ICHCA/UFAL, CONSIDERANDO-SE A
SUSPENSÃO DE ATIVIDADES DURANTE O PERÍODO DE
GREVE, RESTAURANDO O PRAZO DE 60 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTA PORTARIA, PARA
A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO
DESIGNADA
II - CONVALIDAR TODOS OS ATOS ATÉ ENTÃO
PRATICADOS PELA COMISSÃO PARA APURAÇÃO DOS
FATOS REFERENTES AO PROCESSO
23065.039268/2023-87



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 7

PORTARIA Nº 23/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 21 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
I - REINICIAR A CONTAGEM DA VIGÊNCIA
ESTABELECIDA PELA PORTARIA Nº
5/2024-SG/ICHCA/UFAL, CONSIDERANDO-SE A
SUSPENSÃO DE ATIVIDADES DURANTE O PERÍODO DE
GREVE, RESTAURANDO O PRAZO DE 60 DIAS,
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTA PORTARIA, PARA
A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO
DESIGNADA
II - CONVALIDAR TODOS OS ATOS ATÉ ENTÃO
PRATICADOS PELA COMISSÃO PARA APURAÇÃO DOS
FATOS REFERENTES AO PROCESSO
23065.003299/2024-81

PORTARIA Nº 24/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 20 DE
AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
I - NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO
PARA COMPOREM A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE DO CURSO DE
RELAÇÕES PÚBLICAS:
TITULARES:
PROFª. DRª. SANDRA NUNES LEITE (SIAPE 2121171)
PROFª. DRª. ROSA LÚCIA LIMA DA SILVA CORREIA
(SIAPE 2412259)
PROF. DR. LENEIDE AUSTRILINO PETTA (SIAPE
1121036)
SUPLENTE:
PROFª. DRª. NELMA CAMELO DE ARAÚJO (SIAPE
1554182)
II - REVOGAR, A PARTIR DE 20 DE AGOSTO DE 2024, A
PORTARIA 19/2023-SG/ICHCA/UFAL

PORTARIA N°24/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 20 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR OS MEMBROS ABAIXO RELACIONADOS
PARA COMPOREM A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
REINTEGRAÇÃO NO CURSO DE RELAÇÕES PÚBLICAS
- ANDRÉ LAGE FREITAS (Siape: 1976443)
- VITOR JOSÉ BRAGA MOTA GOMES (Siape: 1864271)
- RICARDO COELHO DE BARROS (Siape: 1121035)
ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA
PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 26/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 20 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
I - NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO
PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
REFERENTE À 1ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO
PROBATÓRIO E PLANO DE ATIVIDADES DO DOCENTE
SACHA ZILBER KONTIC, MATRÍCULA SIAPE: 1246984.
TITULARES:
MAT. SIAPE: 1322221 – ALEXANDRE TORRES
FONSECA;
MAT. SIAPE: 1640535 – JOÃO CARLOS NEVES DE
SOUZA E NUNES DIAS;
MAT. SIAPE: 2996659 – JULIELE MARIA SIEVERS.
SUPLENTES:
MAT. SIAPE: 1823351 – FERNANDO MEIRELES
MONEGALHA HENRIQUES;

SANDRA NUNES LEITE

PORTARIA 001, DE 24 DE JULHO DE 2024

A COORDENADORA DO PROJETO GUIA DE
ATIVIDADE FÍSICA PARA POPULAÇÃO COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto e
Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas,
CONSIDERANDO o teor da formalização do Termo de
Execução Descentralizada (TED), de nº 965.085/2024,
conforme plataforma TransfereGOV, e ainda
conforme o teor do procedimento administrativo
71000.025787/2024-46, no âmbito da Secretaria
Nacional de Paradesporto (SNPAR/MESP), para
consecução do PROJETO GUIA DE ATIVIDADE FÍSICA
PARA POPULAÇÃO COM TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA), vigente de junho de 2024 a janeiro de
2025, bem como CONSIDERANDO a formalização do
mencionado Termo no âmbito desta Universidade
Federal de Alagoas, conforme consta do processo



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 8

administrativo 23065.012209/2024-42, através da
presente, RESOLVE,
Art. 1º. Designar os nomes seguintes para
composição de GRUPO DE TRABALHO (GT) na
consecução do PROJETO GUIA DE ATIVIDADE FÍSICA
PARA POPULAÇÃO COM TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA):
I – Professor Pesquisador: Humberto Jorge Gonçalves
Moreira de Carvalho [SIAPE 2389724 (UFSC)];
II – Professora Pesquisadora: Joana Margarida
Navalho Gaspar [SIAPE 1427364 (UFSC)]
III – Professor Pesquisador: João Francisco Lins
Brayner Rangel Junior [SIAPE 13057-5 (UPE)]
IV – Professor Pesquisador: Jorge Lopes Cavalcante
Neto [MAT. 745440250 (UNEB)]

V – Professor Pesquisador: Mauro Virgilio Gomes de
Barros [MAT. 73725 (UPE)]
VI – Professora Pesquisadora: Simone Storino Honda
Barros [MAT. 106984 (UPE)]
VII – Professor Pesquisador/ Desenvolvimento
Tecnológico e Industrial: Valdick Barbosa de Sales
Junior [MAT. 11011053 (UNINASSAU)].
VIII – Secretário Executivo: João Peroba de Azevêdo
Neto (SIAPE 1057469).
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CHRYSTIANE VASCONCELOS ANDRADE TOSCANO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 132 Maceió/AL, 22 de Agosto de 2024 Pág. 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


